

Số: /KH-BCD138

Tháp Mười, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-BCN-CSHS ngày 05/01/2024 của Công an Tỉnh về phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm (PCTP) và vi phạm pháp luật (VPPL) có liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2024, Ban Chỉ đạo 138 huyện Tháp Mười xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU VÀ CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu, yêu cầu

- Triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Công an Tỉnh về công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm xâm hại trẻ em, và PCTP và VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi; đẩy mạnh việc áp dụng khoa học công nghệ hiện đại, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để số hóa, nâng cao chất lượng trong phòng ngừa, đấu tranh tội phạm. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021 - 2025.

- Chủ động đánh giá các yếu tố tiềm ẩn nguy cơ xâm hại trẻ em, hạn chế thấp nhất nguyên nhân, điều kiện dẫn đến các hành vi lệch chuẩn mực xã hội, phát sinh tội phạm, VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi, phòng ngừa bạo lực, bạo hành trẻ em trong gia đình, xã hội, bạo lực gia đình, bạo lực học đường.

- Dự báo những tác động tiêu cực ảnh hưởng nhóm trẻ em lang thang, trẻ mồ côi, trẻ em khuyết tật,... để có giải pháp bảo vệ. Tổ chức tuyên truyền và vận động Nhân dân tố giác tội phạm liên quan đến người dưới 18 tuổi, thông qua giải quyết các vụ việc gắn với công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội ở địa phương trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác bảo vệ trẻ em bị xâm hại; huy động, hỗ trợ nguồn lực thực hiện công tác PCTP xâm hại trẻ em và PCTP, VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi.

2. Chỉ tiêu thực hiện

Chủ động phòng ngừa nhằm kiểm chế, kéo giảm số vụ tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm, VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi (có Bảng đăng ký chỉ tiêu kèm theo).

2.1. Về công tác phòng ngừa

- Các ngành, đoàn thể, địa phương tập trung thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền kiến thức pháp luật về tội phạm xâm hại tình dục trẻ em trong nhà trường và cộng đồng dân cư. Thường xuyên tuyên truyền thông qua các phương tiện truyền thông, các trang mạng xã hội Zalo, Facebook... về nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, các biện pháp phòng ngừa để người dân biết, thực hiện tốt việc phòng ngừa xâm hại tình dục trẻ em trên địa bàn.

- Lực lượng Công an tăng cường công tác nắm tình hình, diễn biến hoạt động của tội phạm xâm hại trẻ em, đặc biệt là xâm hại tình dục trẻ em; quản lý, giám sát chặt chẽ số đối tượng có tiền án, tiền sự về xâm hại trẻ em, thanh thiếu niên hư hỏng, có lối sống không lành mạnh, thường xuyên sử dụng rượu, bia, nhất là đối tượng là người thân của trẻ em có hoàn cảnh gia đình cha mẹ ly thân, ly hôn để chủ động có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh.

- Chính quyền địa phương quan tâm thực hiện tốt công tác phòng ngừa xã hội, giáo dục, quản lý trẻ em, học sinh, thanh thiếu niên; phát động gia đình, nhà trường, xã hội và mọi tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, VPPL liên quan đến xâm hại tình dục trẻ em; hướng dẫn kỹ năng nhận biết cũng như dấu hiệu, thủ đoạn của tội phạm để giúp các em phòng ngừa và nâng cao cảnh giác, tránh các nguy cơ bị xâm hại.

2.2. Về công tác đấu tranh chống tội phạm

- Giảm dần các loại tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi, bạo lực gia đình, đặc biệt là tội phạm giết trẻ em, xâm hại tình dục trẻ em, thanh thiếu niên hư hỏng; trẻ em nghiện ma túy, trẻ em gây án đặc biệt nghiêm trọng.

- Đảm bảo 100% các tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố đối với các vụ xâm hại trẻ em được tiếp nhận phân loại xử lý; tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố đạt trên 95%.

- Kéo giảm 03% số vụ xâm hại trẻ em; giảm 05% số vụ phạm tội về trật tự xã hội liên quan đến người dưới 18 tuổi; nắm chắc tình hình phát hiện ngăn chặn các nhóm thanh, thiếu niên tụ tập giải quyết mâu thuẫn, gây rối trật tự công cộng.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tham mưu Ban Chỉ đạo 138 huyện tổ chức thực hiện công tác PCTP xâm hại trẻ em, tội phạm, VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2024; chủ động nắm tình hình, diễn biến các loại tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi để tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể áp dụng đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả phòng ngừa, đấu tranh, kiểm chế làm giảm loại tội phạm này.

(Công an huyện phối hợp với các ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn thực hiện).

- Nâng cao hiệu quả phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội ở địa phương tổ chức, triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến phòng ngừa tội phạm xâm hại trẻ em và PCTP, VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi, gắn với các chương trình an sinh xã hội, chấp hành chính sách, pháp luật bảo vệ trẻ em để hạn chế nguyên nhân phát sinh tội phạm xâm hại trẻ em, người dưới 18 tuổi VPPL.

(Các ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn phối hợp thực hiện)

- Tập trung giải quyết các vấn đề liên quan đến nhóm trẻ em, người dưới 18 tuổi có nguy cơ chịu tác động của yếu tố kinh tế - xã hội như: Thất nghiệp, thiếu việc làm, mâu thuẫn trong nội bộ gia đình, dân cư, nhóm nguyên nhân ảnh hưởng, vai trò vận động quần chúng, vận động tại các vùng sâu, vùng xa, từng gia đình không để mâu thuẫn kéo dài, dẫn đến hậu quả nghiêm trọng xâm hại tính mạng, sức khỏe thể chất và tinh thần của trẻ em.

(Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện phối hợp với các ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn thực hiện).

2. Công tác tuyên truyền

- Tăng cường công tác tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng về PCTP xâm hại trẻ em, tội phạm và VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi, chú trọng các địa bàn phức tạp về tệ nạn xã hội, nhóm trẻ em khuyết tật, người dưới 18 tuổi. Chú trọng tuyên truyền phương thức, thủ đoạn phạm tội, để tạo sự chuyển biến về nhận thức đến người dân tích cực tham gia phòng ngừa, tích cực tố giác tội phạm. Tăng cường công tác tuyên truyền kỹ năng giúp trẻ em nhận diện và tự bảo vệ trước hành vi xâm hại, gắn công tác tuyên truyền phòng, chống xâm hại trẻ em, bạo lực gia đình với các đợt sinh hoạt chính trị hoặc các phong trào thi đua của trường học, đoàn thanh niên, phụ nữ... bằng các hình thức như: Tổ chức thi tìm hiểu, tọa đàm, văn nghệ, pa nô, áp phích, tờ rơi kết hợp tuyên truyền nhằm phát huy vai trò tích cực lực lượng xung kích của tuổi trẻ.

- Tăng thời lượng tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em (tháng 6/2024), tháng thanh niên (tháng 3/2024), đoàn viên thanh niên tìm hiểu pháp luật về bảo vệ trẻ em và PCTP xâm hại trẻ em.

(Các ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn phối hợp thực hiện)

3. Công tác duy trì và nhân rộng mô hình

- Tiếp tục củng cố các mô hình PCTP đảm bảo ANTT cơ sở, nhất là các mô hình: Quản lý, giáo dục thanh thiếu niên; Câu lạc bộ thấp sáng niềm tin; “5 không, 3 sạch”; Tổ phụ nữ không có tệ nạn xã hội; Gia đình hạnh phúc,...phối hợp, giáo dục cảm hóa người dưới 18 tuổi chấp hành pháp luật.

- Lồng ghép công tác PCTP xâm hại trẻ em, tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên, tội phạm liên quan đến bạo lực gia đình, tội phạm mua bán người với mô hình xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phối hợp và hỗ trợ cảm hóa, giáo dục người dưới 18 tuổi VPPL; bảo vệ phụ nữ, trẻ em.

(Các ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn phối hợp thực hiện)

4. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm

- Lực lượng Công an chủ trì, phối hợp các lực lượng có liên quan thực hiện tốt các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm do Công an Tỉnh phát động; xây dựng các kế hoạch chuyên đề đấu tranh ngăn chặn tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm liên quan đến người dưới 18 tuổi. Nâng cao hiệu quả điều tra khám phá các vụ xâm hại trẻ em, các vụ án liên quan đến trẻ em từ nguyên nhân bạo lực gia đình; tội phạm phi truyền thống; thống kê, phân tích, làm rõ nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh tội phạm tại các địa bàn để có giải pháp phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả.

- Phối hợp xác minh, đánh giá chứng cứ, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, tập trung điều tra, truy tố, xét xử tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm liên quan đến người dưới 18 tuổi. Xác định vụ án điển, đặc biệt nghiêm trọng hoặc các vụ án được dư luận xã hội quan tâm phối hợp trong điều tra, truy tố, khẩn trương đưa ra xét xử kịp thời, nghiêm minh, đáp ứng yêu cầu công tác đấu tranh PCTP.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể rà soát các trẻ em, người chưa thành niên hoàn cảnh gia đình khó khăn nguy cơ bị xâm hại, VPPL để tham mưu phân công giúp đỡ quản lý, giáo dục.

(Công an huyện phối hợp các ngành có liên quan thực hiện)

5. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật

- Rà soát, đánh giá, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến công tác phòng, chống xâm hại trẻ em, người dưới 18 tuổi VPPL; nghiên cứu nhóm hành vi lợi dụng các quy định pháp luật về lao động dưới 18 tuổi để trục lợi hoặc cưỡng bức lao động.

- Phối hợp với các ngành liên quan rà soát, nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung quy định liên quan đến chế độ, chính sách cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em thuộc vùng sâu, vùng xa, trẻ em mồ côi.

(Công an huyện, Phòng Tư pháp huyện phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện công tác PCTP xâm hại trẻ em và PCTP và VPPL có liên quan đến người dưới 18 tuổi.

Định kỳ 6 tháng, cuối năm tiến hành sơ kết, tổng kết và gửi báo cáo về Ban Chỉ đạo 138 huyện *(qua Công an huyện)* để tổng hợp, báo cáo về trên.

2. Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm và các nguồn huy động hợp pháp khác.

3. Giao Công an huyện tham mưu cho Ban Chỉ đạo 138 huyện theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo về trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2024 của Ban Chỉ đạo 138 huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- TT/HU, TT/HĐND huyện;
- CT, các PCT/UBND huyện;
- Thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện;
- Các Phòng, Ban ngành huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CAH, NC(T).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đoàn Thanh Bình**

BẢNG ĐĂNG KÝ CHỈ TIÊU THỰC HIỆN NĂM 2024

TT	Nội dung	Chỉ tiêu
1	Giảm số vụ xâm hại trẻ em	03%
2	Giảm số vụ tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi	05%
3	Tỷ lệ giải quyết tin báo, tố giác tội phạm: - Xâm hại tình dục trẻ em - Vụ việc liên quan đến người dưới 18 tuổi	>95% >95%
4	Công tác tuyên truyền	
5	Xây dựng mô hình phòng ngừa: - Trợ giúp người dưới 18 tuổi - Hỗ trợ trẻ em bị xâm hại, bạo lực, và mua bán	Khi có hướng dẫn
6	Tỷ lệ điều tra khám phá	>95%
7	Trẻ em bị xâm hại tình dục được hỗ trợ chăm sóc sức khỏe	>95%